71.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 30 December 1558.

Nachrichten aus Polen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Dignetur Celsitudo legere has, quas mitto litteras, quibus intelliget de statu Poloniæ. Nobilis, qui attulit, affirmat, utramque reginam Poloniæ¹ scilicet et Ungariæ² vivere. Orandus Deus, ut adsit suo spiritu d. Polonis. Cum rex nihil scripserit, ut promiserat, de tempore celebrandæ dietæ, crediderim scripturum, ut saltem Vestra Celsitudo ad colloquium mittat; ita olfacio ex aliis amicorum litteris. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini.

Tubingæ XXX Decembris 1558.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

71a.

Herzog Christophs antwort auf n. 71.

Christophorus u. s. w.

Salutem dico. Reverende, singulariter nobis dilecte! Quas litteras regii secretarii de statu regni Polonici nobis legendas misistis, non fuerunt nobis lectu injucundæ. Etsi autem cogitamus, prædictum regium secretarium metiri aliorum animos e suo ingenio, et polliceri sibi pro sui cordis desiderio felicem eventum comitorum Poloniæ, quare fortassis longe alias erit exitus, quam sperat, tamen in præsentia et hoc rerum statu non possumus aliam opem afferre,

*

1 Katharina, tochter Ferdinands I, geb. 1533, † 1572.

2 Maria von Ungarn, Ferdinands I schwester, † 18 Oct. 1558.

nisi ut jungamus cum ipsis nostras preces et invocemus Deum patrem domini nostri Jesu Christi, ut gubernet mentes eorum, qui in illis comitiis convenient, et inflectat eos ad salutaria ecclesie Dei et gloriæ nominis ejus consilia. Rex multa habet impedimenta, quæ obstant, quominus doctrinam nostrarum ecclesiarum agnoscat. Orandum igitur est, ut Deus ista obstacula e medio tollat et patefaciat regi viam, qua recta ad cognitionem veritatis perveniat. Bene et feliciter valete.

1559.

72.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 5 Februar 1559.

Schickt einige bücher; erinnert an eine bittschrift bei Maximilian.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mitto aliquot libellos partim latinos, partim germanicos, si forte viderentur Celsitudini Vestræ non indigni, qui cum vita Pauli III ad illustrissimum Bipontinum¹ mitterentur. Supplico per Jesum Christum, ut Illustrissima Dominatio Vestra dignetur meminisse ejus supplicationis, quam nomine aliquorum fratrum mittendam ad serenissimum Bohemiæ regem dedi².

Prodesset causæ, quod d. Ungnad³, quem scio istic esse, impulsu Celsitudinis Vestræ ad d. Ludovicum, ejus filium, eadem de re scriberet, ut scilicet procuraret negotium; audio eum statim ex Stutgardia missurum esse proprium hominem in Austriam. Convalui ex podagra celebrique bacchanalia inter meos libros et cum domino nostro Jesu Christo, Deo gratia.

Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ.

Tubingæ quinta Februarii 1559.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

1 S. br. n. 17.

2 Es ist nicht ganz klar, auf welche bitte Vergers sich dies bezieht; in Lebrecht IX, 156 schreibt Maximilian, er habe das schreiben Christophs vom 5 Februar in betreff der armen, vertriebenen Christen aus Italien erhalten und es stehe ihnen frei, sich ungehindert in seinem reich niederzulassen.

3 Vgl. n. 30.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 24 Februar 1559.

Neuigkeiten aus England und Polen, ob die lutherische oder helvetische lehre siege. Über seine litterarische thätigkeit.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mitto nova quædam ex Italia. Spero meum nepotem proxima septimana rediturum ex Anglia¹; sunt enim quatuor et viginti dies, quibus discessit; ubi redierit, statim cum eo ad Celsitudinem Vestram veniam. Audio illic magnas et acres esse concertationes, aliis scilicet suadentibus, ut papismus adhuc retineatur, aliis, ut eo projecto confessio Augustana, aliis, ut Helvetica suscipiatur; spero, quod nepos meus in tempore cum meis litteris supervenerit retardaveritque plurimum, ne aliis regina adhæreat. Utinam ivissem egomet! multo certe magis in re tanti momenti profecissem, sed postea ibo (si Dominus voluerit) neque ullos labores recuso subire pro gloria domini Dei mei. Idem prorsus est regni Poloniae², quo ad religionem, qui est Angliæ, status: in Polonia enim eodem modo, eadem de re contenditur, et parum propter dissensiones proficitur. Audio venturam ad Cæsarem Polonicam legationem et forte venturum palatinum Vilnensem³.

Si descripta sunt duo illa scripta, alterum latine de vita Pauli III⁴ germanicum alterum, quæ Celsitudo Vestra constituerat ad illustrissimum d. Bipontinum mittere, dignetur mandare, ut mihi remittantur, nam opus habeo. Versor nunc in argumento, quod spero Vestræ Celsitudini placiturum; communicabo, cum venero. Dialogi mei, statim post librum germanicum Vestræ Celsitudinis nomine typographo datum⁵ procudentur tandem; per me non stetit, quominus exiissent

*

1 S. den lebensabriss.

2 S. br. n. 63.

3 S. br. n. 46.

4 S. br. n. 72.

5 Das lateinische buch: Dialogi quatuor de libro, quem St. Osius contra Brentium et Vergerium edidit. Serap. s. 90. n. 93. Das deutsche buch vielleicht: Athanasii sendbrief von dem traktat von reichung der sacramenten. Tübingen 1559. Serap. s. 90. n. 91.

in proximis nundinis. Accepi litteras a d. Ostorogo¹, qui se Illustrissimæ Dominationi Vestræ ex animo commendat, idem facit d. comes Julius a Thiene². Idem ego quoque admodum reverenter facio.

Pater cœlestis omnium augeat suos divinos thesauros per Jesum Christum dominum nostrum.

Tubingæ die 24 Februarii 1559.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

73 a.

Heinrich Killigrew an Verger.

Straßburg 24 Januar 1559.

Über das zwischen England und den evangelischen fürsten Deutschlands zu schließende bündnis. Vgl. n. 73.

Abgeschrieben aus dem schweizerischen museum 1788. 4 jahrgang, s. 485 ff., da das original im k. archiv in Stuttgart nicht mehr aufzufinden war.

Mi domine observandissime!

Mitto litteras, quas mihi dederas Basileam ferendas. Audio enim, eum hominem, qui mihi illic erat conveniendus, inde discessisse. Quare oportet me per Lotharingiam iter suscipere atque inde in Angliam, ubi spero, me futurum die decimo futuri mensis; interea commendo me atque omnes res meas in manus tuas, domine.

Scripti hinc, quid hactenus perfecimus.

Deinde, quod ad reliqua attinet, remisi me ad litteras tuæ dominationis; quæ, si quid habuerit dignum, quod scribatur, antequam vel veniatis vel mittatis in Angliam, poteritis ad me scribere, mittere autem litteras Argentinam ad manus domini Joannis Abel, mercatoris Angliæ.

Audio hodie, per Argentinam iter facturos dominos Marillac et Burdilom³ magno comitatu Augustam versus.

1 S. br. n. 61 a.

2 S. n. 36.

1 Carl Marillac (geb. 1510 in Rom, 1550 bischof in Vannes, 1557 erzbischof von Vienne, einer der bedeutendsten diplomaten Frankreichs, lange gesandter bei Karl V, der reformation nicht feindlich gesinnt, † 2 December 1560) und Imbert de la Platière, herr von Bourdillon, giengen damals als französische gesandte zum reichstag nach Augsburg.

Dominatio tua meminerit mei; non dico amplius. Nunquam potui intelligere, quoquam revera profectus esset illustrissimus dux vester. Cum essem Etingæ, audiivi pro certo, eum fuisse Badæ, sed ubicumque fuerit, rogabo Dominum pro sua excellentia.

Non est opus, domine Paule, ut vobis cogar amplius persuadere et commendare hanc causam, quam in manibus vestris collocaui, quandoquidem mihi videtur, quod vos, qui deseruistis bona et commoda hujus mundi, ut pro virili augetis gloriam Christi et suæ ecclesiæ, non possetis optare pulchriorem occasionem inrandi in apertum campum et explicandi vexilla contra Antichristum suasque practicas, eo potissimum tempore, quo ipse sperabat, auxilio suorum confœderatorum posse debellare illustrissimos principes Germaniæ.

Sed laudandus Deus, qui suas consolatus est magnopere ista Angliæ mutatione, qua ostendit viam principibus protestantibus, qua possint se munire contra suos adversarios.

Quod ad me attinet, vobis affirmo, domine Paule: quod si regina Elisabeth non fiet cum suo regno ex toto christiana et confœderata protestantium, non potero culpam conferre nisi in principes et status Germaniæ, qui recusaverint suscipere oblationem, quam Deus illis fecit.

Sed mihi videtur, quod aliquis mihi posset illud objicere, sus Minervam docet. Ignoscat mihi dominatio vestra, quia ravior zelo, sed non humano; credatis mihi.

Supplico tuæ dominationi, ut si voluerit scribere vel mittere in Angliam, digneris non modo significare, quid successum fuerit, postquam rem totam detuleris ad illustrissimum ducem vestrum, sed scribere etiam aliquas instructiones, quibus nostri possint se gubernare in confœderatione ista promovenda, qua in re vester princeps plurimum potest efficere; quia non satis est velle, sed oportet scire, quomodo agendum et exsequendum sit.

Quamquam ego nihil dubitem, quin ista practica sit successura, tamen nonnihil timeo, ne ista legatio Gallicana, quæ ad comitia Augustana mittitur, sit nobis aliquo impedimento.

Quare volui monuisse, ut ab ea caveatur. Pergite feliciter in opere cæpto ad gloriam Dei et suæ ecclesiæ, ad honorem et consolationem vestrarum dominationum et amicorum vestrorum. Rogabo Dominum, ut vos confirmet et corroboret in hac causa impor-

tantissima. Spero autem, quod non deerit suæ causæ et sibi.

Osculor valde humiliter manus vestræ dominationis reverendissimæ.

Argentinae die XXIII Januarii 1559.

Dominationis vestræ reverendissimæ deditissimus amicus et servitor in Christo

Henricus Chillegrevus.

Postscriptum.

Revera non fuit possibile, quod potuerim redire per istam viam et valde laboravi, ut possem per istam redire. Sed ratio meorum negotiorum non est passa, ut potuerim. Quum confidam in vestra dominatione, nihil sum sollicitus. Audistis a me voluntatem nostrorum.

Quare remitto et colloco totum negotium in vestris manibus. Confidimus vobis. Utinam veniretis in tempore, quo possemus una esse Antverpiæ! Scitis, ad quam domum Antverpiæ debeatis accedere, aut nos aut alium, quem mitteretis. Obsecro! Facite meas humiles commendationes illustrissimo domino duci, cui dicatis, quam molestum mihi fuerit, quod non potuerim illi coram facere reverentiam.

Bene valete. Sitis constans et diligens in hoc maximi momenti negotio.

Dominationis vestræ reverendissimæ amantissimus

Henricus Chillegrevus.

73 b.

Vergers an die königin Elisabeth von England.

Stuttgart 30 Januar 1559.

Ohne unterschrift.

Wegen des bündnisses zwischen den protestantischen fürsten Deutschlands und Elisabeth.

Abgeschrieben aus schweiz. museum 1788, 483 ff., da das original im k. archiv in Stuttgart nicht mehr aufzufinden war.

Serenissima Regina!

Cum fuerit apud me dominus Henricus Chillegrevus, ego, quidquid ab eo intellexi, illustrissimo principi meo statim litteris (erat enim a ducatu suo absens) communicavi. Deinde hodie primum licuit facie ad faciem omnia cum ipsius celsitudine conferre.

Quare visum est mihi, meum nepotem statim mittere, ut ea, quæ mihi videntur digna, quæ Vestræ Majestati nuntiarentur, adferret.

Quacunque in re illustrissimus princeps meus poterit Majestati Vestræ suoque regno commodo et honori esse ad propagandam gloriam et honorem Dei, possum affirmare, quia sensum ejus novi, suam celsitudinem non defuturam. Christianus sum, neque affirmarem, quod non esset mihi compertissimum. Nunc ait, quod ad confœderationem in causa religionis faciendam attinet, oportere rem tantam ad reliquos principes protestantes deferre; solum aut cum uno atque altero principe nihil posse. Quare se dedisse in mandatis suis legatis, quos ad comitia Augustana misit, ut cum aliis principibus ea de re agerent, dum ipse postea supervenerit.

Deinde mihi dixit, se sperare, quod illustrissimi principes et status Germaniæ, qui evangelio nomen dederunt, non sint recusaturi (quantum ipse existimat), quin velint suo consilio suaque opera in causa religionis promovenda Majestatem Vestram serio juvare. De hoc, inquam, non dubitat, sed vix putat, posse fieri, ut talis confœderatio ineatur, qualis solet fieri in tuendis rebus profanis, defensiva scilicet atque etiam offensiva.

Deinde ait illustrissimus dominus princeps meus, sibi consultum videri, ut Majestas Vestra mittat suos ad comitia legatos, qui illic de his gravissimis rebus cum principibus, qui adfuturi sunt, dextere acturi sunt.

Postremo mihi dixit, se audivisse, tum Cæsarem, tum Hispaniarum regem satis claris verbis dixisse, si Vestra Majestas nollet amplecti papisticam, (quam ipsi catholicam religionem nominant,) se magis posse pati, si in regno Majestatis Vestræ recepta fuerit doctrina in Augustana confessione contenta. Magnum verbum et bene expendendum.

Hæc mihi illustrissimus meus princeps clementer atque confidenter dixit, et cum scio, posse eum pati, ut a me pro gloria Dei scribantur, scribenda nunc putavi.

Nunc aliquid de meo reverenter dicam.

Serenissima Regina!

Quum de tuenda religione agatur, non putarim, opus esse alia amicitia aut confœderatione, quam ea, quam illustrissimus princeps meus laudat, nempe ut hinc promittatur consilium atque opera. Hoc

satis puto in tali causa. Alia confœderationis forma, offensiva scilicet et defensiva, præterquam difficulter hinc obtineretur et forte non obtineretur, maximas secum traheret suspiciones et forsán aliquando incommoda.

Quare reverenter dico, satis futurum, si Majestas Vestra contenta fuerit ea, quæ promittatur, consilium et opera.

Deinde addo, me in animo habuisse, postam conscendere et quod nunc scripsi, egomet ad Majestatem Vestram adferre, sed sequutum consilium illustrissimi domini principis mei, domi mansisse et constituisse, nepotem meum Ludovicum Vergerium, præsentium exhibitorẽ mittere. Sed ubi primum Vestra Majestas dignata fuerit, mihi significare, se non ægre laturam, ut egomet accedam, ego nullis laboribus (licet senex sum) parcam et libentissime veniam.

Cum Deus in manu Vestra tale et tantum regnum collocavit, eum dies noctesque rogo, ut talem spiritum talemque sapientiam Majestati Vestræ inspiret, qua gloria ejus promoveatur.

Commendo me reverendissime.

Stuttgardia die XXX Januarii 1559.

73 c.

Wilhelm Cecil an Verger.

Westmünster 2 März 1559.

Antwort auf n. 73 b. wegen des genannten bündnisses.

Abgeschrieben aus schweiz. museum 1788, 488, da das original im k. archiv in Stuttgart nicht mehr vorlag.

Reverendo et præclaro viro d. Petro Paulo Vergerio amico præclaro!

Quod ex Kylligrevo nostro accepisti, id te dicis in litteris tuis, datis tricesimo Januarii, illustrissimo principi domino tuo universum communicavisse. Atque studium hoc tuum voluntatemque a serenissima regina nostra, scito, magnopere sane laudari.

Quum serenissimus princeps tuus, quacunquẽ in re excellentissimæ reginæ nostræ aut ejus regno ulli vel commodo vel honori esse possit in propaganda gloria et honore Dei, non videatur defuturus, illa sane hanc ejus et pietatem in Deum vehementer laudat, et voluntatem erga majestatem suam cum summis etiam gratiis maxime complectitur; quarum te quoque ejus nomine nuntium esse

rogat, quod ita existimet, confœderationem in causa religionis faciendam (quoniam res sit magni momenti) ad reliquos principes protestantes oportere deferri, et propterea oratoribus suis, quos ad Augustana comitia legavit, in mandatis dederit, ut hanc causam agerent cum reliquis principibus.

Vix tamen putet, posse fieri, ut talis confœderatio ineatur, qualis solet fieri in rebus profanis, defensiva scilicet atque etiam offensiva.

Hanc illa singularem animi propensionem, quam illustrissimus princeps vester erga majestatem illius ostendit, æquissime interpretatur. Hoc tamen tibi a me voluit significari: Majestati illius nunquam in animo fuisse, principem tuum ad eam causam isto allicere modo, ut hanc rem ab illo postulare, utcunque tamen petita sit, aut a voluntate quadam vestra erga principem vestrum aut a studio aliquo in vos quorundam nostrorum profectam esse, interpretari. Etenim cum nulli suorum majestas illius mandaverit, ut hanc rem sic exponerent, audierit tamen ex tuis et rationibus quibusdam et prioribus etiam litteris, valde te scire velle, quomodo legatio a principibus protestantibus, si quæ forte mitteretur, qua ad promovendum evangelium incitaretur, majestati suæ probari posset, cupere etiam, te inter ceteros oratorem ad nos venire.

Consiliariis tum quibusdam illius, qui hoc negotium cum illius majestate eo tempore tractarunt (quibus ego tum intereram), quam libenter horum principum studia et voluntates complecteretur, aperte ostendit.

Et tamen anteaquam ad ea quid certo statueret, responderi voluit, et principes ipsos, qui legatos mitterent et quot numero essent, et ipsa legatio, quid sequi aut quo spectare posset, scire valde cupiebat.

Quarum rerum quum esset illius majestas facta certior, mature tum respondere velle, perspicue nobis significabat. Præter hæc nihil certe majestas illius in hac causa respondit.

Et tamen, quum hæc res aliquanto longius progressa sit, sicut ex litteris tuis, jam postremo per nepotem tuum huc missis, manifeste intelligi potest, voluit majestas sua, ut ejus nomine tibi significarem, singulari cuidam desiderio vestro illustrandi evangelium servatoris nostri Jesu Christi omnino se hoc tribuere, cui tantopere

se debere agnoscit, ut speret, etiam fore per ejus gratiam, ut animo in ea re neque tardo neque vecordi reperiatur.

Id quod vobis etiam et vestro principi valde utile, persuaderi.

Quod attinet ad eorum consilium, qui confessionem Augustanam et recipi a nobis et probari cupiunt, hoc serenissima majestas sua voluit me tibi testificari, non cogitare, se discedere ab illa christianarum ecclesiarum mutua consensione, ad quam Augustana illa confessio proxime videtur accedere.

Hæc sunt, quæ majestas ejus ad tuis litteris respondendum me tibi voluit significare.

Ego vero ipse (ut plane dicam, quod sentio) quum nihil in his laboribus meis magis sequar, nec ullam mihi operæ meæ jucundiorē mercedem aut pollicear aut sperem, quam frui et gaudere hac ecclesia Christi purgata denuo et pristino nitore restituto, claris verbis tibi affirmo, me quamvis eruditione et scientia vel exigua vel nulla certe sim, labore tamen et diligentia optimo cuique operario in hac vinea Domini nihilo fore inferiorē.

Ecclesiam Christi, quæ apud nos est, nunc rursus ab summis et miserandis afflictionibus incredibili Dei benignitate respirantem tuis et curis et orationibus unice commendo; cui juvenandæ nullam occasionem prætermittes, qua adversarii intelligere possint, illustrissimos principes vestros evangelici fœderis eandem hujus nostræ rationem curamque gerere, quam ipsorum propriæ ecclesiæ essent habituri, in eaque tuenda non minorem ipsos strenuitatem ostendere, quam adversarii ad defendendam suam audaciam adferunt.

Optime vale.

Ex aula regia Westmonasterii 2 Martii 1559.

Guilielmus Cecilius.

73 d.

Anton Cook an Verger.

London 5 März 1559.

Über die religiösen wirren in England.

Abgeschrieben aus dem schweiz. museum 1788, 491, da das original im k. archiv in Stuttgart nicht mehr vorlag.

De rebus nostris, quo in loco sint, ex litteris domini Cecillii secretarii, quas nepoti tuo tradidit, intelliges. Promovemur lento

nimis gradu, me iudice, neque tamen mirer nostram cunctationem, quum et domestici non desint, qui opus Domini impediunt, et externi multi sint potentes, qui ab incepto deterrere conantur, pauci vel nulli potius, qui ad strenuam rem gerendam hortantur et instigunt. Quis rerum exitus futurus sit, in tanta negligentia tam bonæ occasionis timere licet, ominari non libet.

Optarim reginæ nostræ mentem tam solide divino niti præsidio, ut homines neque tardos operantes (timeat) nec præcedentibus instare sollicita sit. Dominus noster Jesus Christus ecclesiam suam liberet et conservet! qui quum sit sapientia Patris ac potentia, solus et novit et potest hostes suos profligare.

Bene vale et antichristi tyrannidi perge resistere.

Datum Londini 5 Martii 1559.

Tuus in Domino frater amantissimus Antonius Cookus.

74.

Vergger an herzog Christoph.

Tübingen 6 März 1559.

Überschickt briefe, meldet dass die Züricher über seine bemühen wegen der annahme der Augustana in England sehr erzürnt seien; bittet für einen gefangenen buchdrucker in Augsburg; berichtet über einen in Tübingen erstochenen Polen Saletzkhi und die versuche du Bellays, ihn zum papstthum zurückzubringen.

Herzog Christophs antwort n. 75.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Ad litteras Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis diei 25 Februarii, quas reverenter accepi, nullo responso opus est. Expectabo, ut Clementia Vestra mandet mihi de jugero provideri pro commodo reipublicæ; jam habeo, quod plantem.

Nicolaus a Warendorf¹, serenissimi Bohemiæ regis in comitiis legatus, misit ad me has, quas mitto litteras, Vestræ Celsitudinis nomini inscriptas, quas ait a Pfhauero.² ad se missas. Suspicio eas, quæ sunt inclusæ, ad me pertinere, sed cum non licuerit mihi

¹ Nikolaus Warnsdorff war Maximilians gesandter auf dem reichstag in Augsburg. S. Leuret IX, 154.

² Vgl. n. 61 a.

experiri, ut viderem, num ad me pertineant, mitto integras, sperans, fore ut Celsitudo Vestra jubeat ad me mitti, si viderit ad me pertinere.

Audio pro certo, Galliarum regis legatum, qui Augustæ est, dixisse, quod regina Angliæ velit suscipere confessionem Augustanam. Idemque scio, scripsisse ex Anglia ad Tigurinos quendam et graviter conquestum esse de me¹, quasi ego sim, qui reginam ea de re sollicitaverim; ita in summa, ut Tigurini mihi valde sint irati et machinentur, nescio quid contra me.

Certiora sciens a nepote, quem in horas (ut scripsi aliis litteris) exspecto², statimque cum eo veniam ad Celsitudinem Vestram. Monueram meis litteris pastores Augustanos, ne remisse agerent, sed mascule, ut solidos Christianos decet, quare ex amicorum litteris intellexi, eos viriliter certe agere et constituisse ad me mittere concionem in latinum versam, quam Mechardi³ filius, qui diaconus est, habuit de exsequiis et de purgatorio.

Cogor impulsu amicorum, quos Augustæ habeo, commendare Vestræ Illustrissimæ Celsitudini causam non satis mihi perspectam. Scribunt, quendam typographum⁴ in carcerem illic fuisse conjectum, quia aliquid excuderit sibi a nescio quo datum, ignorans quid id sit; suspicantur, esse aliquid, quod ad Celsitudinem Vestram pertineat, (ita ad me scribunt) orantque supplices per Christum, ut ea pro sua magna clementia velit ignoscere et mandare suis legatis, ut dicant, quod, quantum ad Vestram Celsitudinem attinet, ea non vult vindictam in persona illius pauperis, qui per ignorantiam peccavit; clementia est non modo heroica virtus, sed cumprimis christiana.

De Polono studioso miserabiliter interfecto⁵ nihil scribo, cum sciam ab aliis abunde scriptum; reliqui Poloni erant valde perterrefacti, sed spero, me eos sustentasse et consolatum fuisse.

Cardinalis Bellaius⁶ usque eo dementiae pervenit, ut non pu-

*

1 Vgl. n. 73 a, über die sache selbst n. 73 b und c.

2 Vgl. n. 73 b und c.

3 unbekannt.

4 Vgl. n. 75.

5 Der Pole hieß Michael Saletzki. Vgl. n. 77.

6 Wahrscheinlich Jean du Bellay, geb. 1492, bischof von Bayonne, seit 1532 erzbischof von Paris, bei vielen wichtigen staatsgeschäften verwendet, vereinigte noch mehrere andere kirchliche würden. 1535

duerit eum, me litteris hortari, ut velim pati, quo me reconciliet tandem suo Papæ. Deus illum cum suo cardinalium collegio cumque suo antichristo perdat, amen amen, et vivat Christus!

Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, quam Deus optimus maximus nobis conservet.

Tubingæ die 6 Martii 1559.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

74a.

Neuigkeiten aus Italien.

Über die ungnade der neffen Pauls IV und die verfolgung des evangeliums in Rom.

Papa machinatur nescio quid contra serenissimum Bohemiæ regem, cogitat eum excommunicare tanquam Lutheranum.

Cum Papa tres nepotes habeat, quorum unum cardinalem, alium ducem, alium marchionem crearat cumque uteretur horum potissimum opera in gubernando toto papatu, nuper sua sanctitas (ut ajunt) removit omnes tres ab omni administratione jussitque, ut in spatio tridui discedant ab urbe¹; causa est propter nefarias libidines, propter expilationes atque rapinas.

Cardinalis Moronus² dicitur degradatus, et in quandam civitatem deportatus seu relegatus, præstita fidejussione, quod inde non sit abiturus.

Plurimi sunt Romæ in carcerem propter evangelium conjecti pluresque Romæ, quam in alia urbe Italiæ.

Totus est in hoc Papa, ut cursum evangelii cohibeat: nam et

*

cardinal. 1551 legte er seine pariser stelle nieder zu gunsten seines verwandten Eustachius du Bellay und gieng nach Rom, wo er 1560 starb. S. br. n. 75.

1 Paul IV Caraffa hatte seine 3 neffen, den einen Carl zum cardinal, den andern zum herzog von Palliano, den jüngsten zum marchesen von Montebello ernannt; als er ihre ausschweifungen und verbrechen erfuhr, nahm er ihnen in einem consistorium 27 Januar 1559 ihre würden ab und verwies sie in entfernte ortschaften. Vgl. Ranke, völker und fürsten u. s. w. II, 304.

2 Vgl. n. 20.

libros quotidie damnat et quacunq̄ue ratione potest, cavet, ne ulli libri contra suam doctrinam in Italiam inferantur.

Domini Veneti adornant classem maritimam, quod est certissimum signum, quod sciant, Turcam magnos apparatus facere.

75.

Herzog Christoph an Verger.

Nürtingen 7 März 1559.

Antwort auf n. 74.

Christophorus Dei gratia Dux Wirtembergensis et Theki etc.
Reverende et nobis dilecte!

Accepimus litteras tuas, in quibus imprimis tibi provideri cupis agrum, cui pro reipublicæ commodo, quæ habes semina, mandare possis. Curavimus igitur per has littéras tuis inclusas, ut certus quidam locus plantationi accomodus ab ecclesiastico nostro administratore tibi demonstretur, ad quem dictas litteras quam primum mittere poteris.

Litteræ a Pfhauzero nobis inscriptæ ad nos tantum pertinent, nullæ vero, quæ ad te spectant, his vel adjunctæ vel incluse sunt.

Utinam porro quod de regina Angliæ ad nos scribis, non aliter se haberet, ac præ ceteris omnibus solam, quam vocant, Augustanam confessionem, in suo regno propagari curaret! Sed expectandus est nepos.

Quod ad typographum Augustæ in carcerem conjectum attinet, audimus propter excusos quosdam libellos anabaptisticos, Schwenckfeldianos atque Zwinglianos cum suo collega in vinculis detineri, autorem vero libelli anabaptistam aufugisse; quod ad nos spectat, nobis cum eo quidquam negotii est, aut contra nos ab eo aliquod delictum nescimus, ut verisimile plane sit, eos qui suo nomine ad te ejusmodi, quæ scribis, detulerunt, suæ sectæ quoque assertores et aseclas esse.

Denique cardinalem Bellaium, de quo postremo mentionem facis, hominem prorsus *ἀθεος* impium, inconstantem atque mendacem agnoscimus, a quo merito omnes boni et pii sibi summopere cavere debeant, hæc breviter litteris tuis respondere voluimus; vale. Datæ Nürtingæ 7 Martii anno 1559.